Θεοῦ μὲν γάρ τὸ συμπιλῆσαι ὅδωρ· οὐ Θεοῦ δὲ τὸ σαρκικοῖς ποσὶ περιπατῆσαι. Οὐδὲ θεότητος σὰρξ ποδῶν καὶ δστᾶ Θεοῦ πάλιν παρθένον τὸ κύειν ποιῆσαι· ἀλλ' οὐ θεότητος τὸ διαμεμορφῶσθαι ὅψει καὶ τοῖς λοιποῖς ἀνθρωπίνοις μέλεσιν. Οὕτω καὶ ἐκ τοῦ ἔναντίου τὰ αὐτά· οὐ γάρ κατὰ ἀνθρωπον τὰ ἀνθρώπων ἐποίησεν· ἀνθρωπος μὲν γάρ ἦν ἐκ τῆς Παρθένου, ἀλλ' οὐ κατὰ ἀνθρωπον τοῦτο· ποῖος γάρ ἀνθρωπος ἐκ παρθένου; Πάλιν τὸ ποσὶ βαδίζειν ἀνθρώπου ἔστι· τὸ δὲ ἐπὶ ὅδατος, οὐκ ἀνθρώπου· ποῖος γάρ ἀνθρωπος τοῦτο πεποίηκε;

EXPOSITIO ORATIONIS DOMINICAE

^{PG}
90, 880 [...] Καθαρὰν δὲ τοῦ νόμου τῆς ἀμαρτίας τὴν φύσιν καθίστησιν, ἥδονὴν προκαθηγεῖσθαι τῆς δι' ἡμᾶς αὐτοῦ μὴ συγχωρήσας σαρκώσεως· ἀσπόρος γάρ γέγονε παραδόξως ή σύλληψις, καὶ ἀφθορος ὑπὲρ φύσιν ἡ γέννησις· ἐπιστρίγγοντος δηλαδὴ τοῦ τεχθέντος Θεοῦ τῇ μητρὶ, πλέον τῆς φύσεως, τὰ δεσμὰ τῆς παρθενίας διὰ γεννήσεως· καὶ τὴν φύσιν ἀπασαν, τῆς τοῦ κρατήσαντος νόμου δυναστείας, ἐν τοῖς βουλομένοις ἐλευθεροῦντος τῇ κατ' αἰσθησιν νεκρώσει τῶν ἐπὶ γῆς μελῶν, τὸν αὐτοῦ μιμούμένοις αὐθαίρετον θάνατον. Βουλομένων γάρ, οὐ τυραννούμενων τὸ τῆς σωτηρίας μυστήριον.

consolidare, non Dei autem corporeis pedibus ambulare. Neque caro pedum et ossa divinitatis sunt. Rursum item Dei est efficere, ut Virgo pariat; facie autem caeterisque membris humanis efformari, non est divinitatis. Sic etiam e diverso vicissim haec eadem se habent; non enim qua homo gessit ea quae hominum sunt, siquidem homo erat ex Virgine; sed hoc non est secundum hominis conditionem. Qualis enim homo natus ex Virgine? Rursus pedibus incedere est hominis; at supra aquam, non est hominis; qualis enim homo hoc fecit?

^{PG}
90, 879 [...] Mundam vero a peccati lege praestat naturam, ea scilicet ratione, quod susceptioni carnis, quam nostri causa iniit, libidinem praeire non permisit. Fuit enim nova et insolita ratione seminis expers conceptio, supraque naturam incorrupta nativitas ac partus editio; nempe, ipso qui natus sit, Deo, puerperae matri virginitatis vineula astringente supra ipsum naturae modum, nativitate sua; omnemque naturam, in iis qui velint, a legis dominantis liberante potentia; qui nimirum sensu, mortificatione membrorum quae sunt super terram,¹ quam ille sponte mortem suscepit, imitantur. Eorum enim qui voluntate in animum inducunt, non quibus vis inferatur, est salutis mysterium.

¹ Coloss. III, 5.

OPUSCULA THEOLOGICA

- 1770 Ad Georgium. [...] Φάσκων, ὡς οὐκ ἄλλο τι κατὰ * φύσιν ὑπάρχει τὸ κατὰ τὸν Σωτῆρα ἀνθρώπινον, καὶ ἄλλο τὸ καθ' ἡμᾶς· ἄλλα ταῦτὸν τῇ οὐσίᾳ καὶ ἀπαράλλακτον, εἰπερ ἐκ τῆς ἡμετέρας ἐλήφθη, κατὰ τὴν ἐκ τῶν παρθενικῶν τῆς πανάγνου καὶ Θεομήτορος ἀχράντων αἰμάτων ἀρρήγητον πρόσληψιν· οἵς δίκην σποράς ἐνωθεῖς ὁ Λόγος, γέγονε σάρξ, μὴ ἐκστὰς τοῦ εἶναι κατ' οὐσίαν Θεός· καὶ τέλειος καθ' ἡμᾶς ἐχρημάτισεν ἀνθρωπος, πλὴν μόνης τῆς ἀμαρτίας· δι' ἣν ἡμεῖς μὲν πολλάκις στασιάζομεν, καὶ ἀντιπαλαίομεν τῷ Θεῷ κατὰ τὴν θέλησιν, ὡς ἐφ' ἑκάτερα τὴν ταύτης κεκτημένοι ῥοπῆν.
- PG 91, 57
*60
- 1771 Ad Marinum Presbyterum. [...] Μονονουχὶ συμφεγγόμενος τῷ μεγάλῳ Αθανασίῳ, γράφοντι τάδε κατ' Ἀπολιναρίου τοῦ δυσσεδοῦς «Ἐγεννήθη ἐκ γυναικός, ἐκ τῆς πρώτης πλάσεως τὴν ἀνθρώπου μορφὴν ἔσυτῷ ἀναστησάμενος, ἐν ἐπιδείξει σαρκὸς δίκαια σαρκικῶν θελημάτων καὶ λογισμῶν ἀνθρωπίνων, ἐν εἰκόνι καινότητος· ἡ γὰρ θέλησις θεότητος μόνη, ἐπειδὴ καὶ φύσις ὅλη θεότητος». Ἐπειδὴ γὰρ τῆς δι' ἡμᾶς κατὰ σάρκα τοῦ Λόγου γεννήσεως ὑπὲρ ἡμᾶς ἡ πρόοδος γέγονεν· οὐ γὰρ σαρκὸς ἐμπαθῆς προηγήσατο θέλησις ἡ λογισμός, ὡς ἐφ' ἡμῶν ὅρᾶται, διὰ τὴν ἐξ ἀπάτης τοῦ γένους κατακρά-
- PG 91, 240
-
- 1770 Ad Georgium [...] Aio itaque, non aliam esse natura, quam Salvator humanitatem induit, quam qua nos homines sumus; sed eamdem secundum essentiam ac per omnia similem; quippe ex eadem nostra substantia, per arcanam nullisque verbis explicabilem ex castissimae Virginis Deique Matris purissimis sanguinibus assumptionem: quibus Verbum instar seminis unitum, cum Deus esse secundum essentiam non destiterit, caro factum est, atque homo perfectus nostri similis, uno dumtaxat excepto peccato, exstitit; propter quod nos non raro dissidemus, ac voluntate Deo adversamur, ut qui in utramque partem propensa eius momenta nacti simus.
- PG 91, 59
- 1771 Ad Marinum Presbyterum. [...] Magnus Athanasius, adversus impium Apollinarium isthae scribit: «Natus est ex muliere,¹ ex prima plasmatione hominis sibi formam excitans, in ostensione carnis absque carnalibus voluntatibus et humanis cogitationibus, in imagine novitatis. Voluntas enim sola divinitatis est, quia natura tota est divinitatis». Nam quia Verbi propter nos carnalis nativitatis progressio superiori nobis ratione exstitit (non enim libidinosa carnis voluntas aut cogitatio praecessit, uti in nobis conspicitur, ob voluptatem scilicet ac libidinem, quae ex seductione, naturae domi-
- PG 91, 239

¹ Galat. IV, 4.

τοῦσαν ἡδονὴν, ἀλλὰ θέλησις θεότητος μόνη δι’ γίου αὐτουργοῦντος, ὡς ἔφην, τὴν οἰκείαν σωμάτωσιν κατ’ εύδοκίαν Πατρός, καὶ συνέργειαν τοῦ παναγίου Πνεύματος, καινοτομοῦντος ἐν ἑαυτῷ τε καὶ δι’ ἑαυτοῦ τὸν ἐπεισαχθέντα τῇ φύσει τῆς γεννήσεως τρόπον, καὶ ἀσπόρως τὴν ἑαυτοῦ ποιουμένου σύλληψιν ἐκ τῆς ἀγίας Θεοτόκου καὶ Ἀειπαρθένου Μαρίας· τοῦτον δὴ τὸν ἀρρέντον αὐτοῦ τῆς γεννήσεως σκοπήσαντες λόγον, ἐκεῖνος μέν, « θέλησιν μόνην ἐπ’ αὐτοῦ θεότητος » εἶπεν, οὗτος δέ, « θέλημα ἐν τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἐπειδὴ προδήλως, φησίν, ἐκ τῆς θεότητος προσελήφθη ἡ ἡμετέρα φύσις, καὶ οὐχ ἀμαρτίᾳ δίχα σαρκικῶν θελημάτων καὶ λογισμῶν ἀνθρωπίνων », ὡς δὲ θεῖός φησιν Ἀθανάσιος· οὐ μέν γε τὸ μὴ καὶ ὡς ἀνθρωπὸν αὐτὸν μετὰ τοῦ εἰναι φύσει Θεὸν οὐκ ἔχειν ἀνθρώπινον θέλημα καὶ φυσικόν, ὕσπερ οὖν καὶ θεῖον καὶ πατρικόν.

Τὸ δ’ αὐτὸν καὶ τοῖς ἑξῆς ὑπαινίττεται, φάσκων· « Χωρὶς ἀμαρτίας συνελήφθη ἐκ Πνεύματος ἀγίου, καὶ τῆς ἀγίας ἀχράντου καὶ Ἀειπαρθένου θεοτόκου Μαρίας, καὶ χωρὶς μολυσμοῦ ἐξ αὐτῆς κατὰ σάρκα γεγέννηται ».

*241 Τὴν δέ γε θείαν Γραφὴν ἐπαινετῶς τε καὶ ψεκτῶς παράγει τῆς σαρκὸς *μνημονεύουσαν, οὐχ ἑτέραν, μὴ γένοιτο, τῇ τε φύσει καὶ τῇ οὐσίᾳ τὴν τοῦ Κυρίου σάρκα πρὸς τὴν ἡμετέραν ὑποβάλλων νοεῖν, δις γε ταύτην ἡπίστατο προσληφθεῖσαν ἐκ τῆς ἡμετέρας οὐσίας, ἥγουν τῶν τῆς ὁμοφυοῦς ἡμῖν Ἀει-

natur; sed sola deitatis voluntas per Filium ipsum, uti dicebam, propensa Patris voluntate et Spiritus sancti cooperatione, sibi auctorem assumpti corporis, in seipso ac per seipsum, eum, qui naturae inoleverat, nativitatis modum, innovantem, suamque absque semine ex sancta Dei Genitricē semperque virgine Maria conceptionem praestantem): hanc scilicet arcanae nullaque vi verborum explicabilis nativitatis rationem considerantes; ille quidem: « Voluntatem solam deitatis in eo » dixit; hic vero, « Voluntatem unam Domini nostri Iesu Christi. Quia profecto, inquit, a divinitate assumpta est natura nostra, non culpa: absque scilicet carnalibus voluntatibus ac huminis cogitationibus », ut D. Athanasius ait, non autem etiam, qua homo erat idem ipse qui et Deus natura exsistebat, non habere humanam et naturalem voluntatem, uti sane etiam divinam paternamque.

Id ipsum autem etiam in sequentibus innuit, dicens: « Sine peccato conceptus est de Spiritu sancto, et sancta intemerata semperque Virgine Dei Genitricē Maria; et sine contagione ex ea secundum carnem natus est ». Divinam porro Scripturam in laudis partem ac vituperationis * carnis meminisse profert, non ut aliam natura ac substantia Domini carnem, quam nostram, intelligendam esse admoneat; absit! quippe qui hanc ex nostra assumptam substantiam noverat, id est, ex sanctissimo utero eiusdem nobiscum naturae per-